
Achizitie licente IT 

« Inapoi la Lista Urmareste    Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: Autoritatea Competenta de Reglementare a Operatiunilor Petroliere Offshore la Marea 

Neagra 

Localizare: Romania (Constanta) 

Tip anunt: Anunt de participare simplificat 

Sursa: S.E.A.P. 

Estimare: Valoare Estimata: 122700 RON 

Data licitatie: 27-11-2018   (8 zile ramase) 

Termen limita: 27-11-2018   (8 zile ramase) 

Data aparitiei: 16-11-2018 

Numar: Anunt SICAP [SCN1026913] 

Domenii 

Pachete software IT (CPV: 48517000) 

Documentatie 

SCN1026913.zip ... (adaugat la 16-11-2018) 

Licitatii ale Autoritatea Competenta de Reglementare a Operatiun.. Text:    

Anunt de participare simplificat: [SCN1026913] 

 

Achizi?ie licen?e IT 

 

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA TRANSMITERE: 

16.11.2018 10:29 DATA PUBLICARE: 16.11.2018 10:29 

 

Documentatie de atribuire: 

DF1031856 / 14.11.2018 15:25 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 



 

I.1) Denumire si adrese 

Autoritatea Competenta de Reglementare a Operatiunilor Petroliere Offshore la Marea Neagra 

Adresa:Strada: Str. Cristea Georgescu , nr. 6 Cod fiscal:38302162 Cod postal:900733 Cod NUTS:RO223 

Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:achizitii@acropo.gov.ro Telefon:+40 749156303 

Fax:- Adresa Internet (URL):http://acropo.gov.ro/ Adresa profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro 

I.2) Achizitie comuna 

Contractul implica o achizitie comuna:Nu 

Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu 

I.4) Tipul autoritatii contractante 

Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale 

acestora 

I.5) Activitate principala 

Servicii generale ale administratiilor publice 

 

SECTIUNEA II: OBIECT 

 

II.1) Obiectul achizitiei 

II.1.1) Titlu: 

Achizi?ie licen?e IT Numar de referinta:38302162_2018_PAAPD1040592 

II.1.2) Cod CPV principal: 

48517000-5 Pachete software IT (Rev.2) 

II.1.3) Tipul contractului: 

Furnizare 

II.1.4) Descriere succinta: 

In vederea bunei func?ionari a autorita?ii, este necesara achizi?ia de programe ?i pachete software 

pentru extinderea unor solu?ii existente in sistemul informatic precum ?i in vederea implementarii unor 

noi produse. 

II.1.5) Valoarea totala estimata: 

Valoarea totala estimata:122700 Moneda: RON 



II.1.6) Informatii privind loturile: 

Contractul este impartit in loturi:Nu 

II.2) Descriere 

II.2.2) Coduri CPV secundare: 

II.2.3) Locul de executare: 

Codul NUTS:RO321 Bucuresti 

Locul de executare:CCIR Business Center, B-dul Octavian Goga nr. 2, Tronson III, Intrarea E, Etaj 7, Sector 

3, Bucuresti, 030982, Romania 

II.2.4) Descrierea achizitiei publice: 

Editor fi?iere PDF (Adobe Acrobat Pro DC sau echivalent) - 20 buc Solu?ie de backup (Veem sau 

echivalent) - 1 buc Licenta sistem de operare server (Windows Server 2016 STD sau echivalent) 16 core - 

5x16 Core = 80 Core - 1 buc Licen?a CAL-uri sistem de operare server (Windows Server 2016 STD sau 

echivalent) - 30 Device - 6 buc Licen?a solu?ie de securitate cibernetica - 1 buc Licenta baza de date SQL 

(Microsoft SQLSvrStandardCore 2017 sau echivalent) - (pentru VM cu 2 Core) - 2 buc 

II.2.5) Criterii de atribuire: 

Pretul cel mai scazut 

II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene: 

Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu 

Tip finantare :Fonduri bugetare 

 

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

 

III.1) Conditii de participare 

III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in 

registrele profesionale sau comerciale: 

Informa?ii ?i formalita?i necesare pentru evaluarea respectarii cerin?elor men?ionate: 1). Ofertan?ii, 

ter?ii sus?inatori ?i subcontractan?i nu trebuie sa se regaseasca in situa?iile prevazute la art. 

164,165,167 din Legea 98/2016. Autoritatea contractanta exclude din procedura orice operator 

economic care se afla in una din situa?iile prevazute la art 164 din Legea 98/2016. Prin exceptie de la 

dispozitiile art. 164 alin. (1) si (2), in cazuri exceptionale, autoritatea contractanta are dreptul de a nu 

exclude din procedura de atribuire un operator economic care se afla intr-una dintre situatiile prevazute 

la art. 164 alin. (1) si (2), pentru motive imperative de interes general, precum sanatatea publica sau 

protectia mediului. Autoritatea contractanta exclude din procedura orice operator economic care se afla 

in una din situa?iile prevazute la art 165(1),(2) din Legea 98/2016. Operatorul economic nu este exclus 



din procedura de atribuire daca, anterior deciziei de excludere, i?i indeplineste obliga?iile prin plata 

impozitelor, taxelor sau contribu?iilor la bugetul general consolidat datorate ori prin alte modalita?i de 

stingere a acestora sau beneficiaza, in condi?iile legii, de e?alonarea acestora ori de alte facilita?i in 

vederea pla?ii acestora, inclusiv, dupa caz, a eventualelor dobanzi ori penalita?i de intarziere acumulate 

sau a amenzilor. Prin exceptie de la dispozitiile art. 165 alin. (1) si (2), un operator economic nu este 

exclus din procedura de atribuire atunci cand cuantumul impozitelor, taxelor si contributiilor la bugetul 

general consolidat datorate si restante este mai mic de 10.000 lei. Autoritatea contractanta exclude din 

procedura orice operator economic care se afla in una din situa?iile prevazute la art 167 din Legea 

98/2016. Prin excep?ie de la dispozi?iile alin. (1) lit. b), autoritatea contractanta nu exclude din 

procedura de atribuire un operator economic impotriva caruia s-a deschis procedura generala de 

insolven?a atunci cand, pe baza informa?iilor ?i/sau documentelor prezentate de operatorul economic 

in cauza, stabile?te ca acesta are capacitatea de a executa contractul de achizi?ie publica. Aceasta 

presupune ca respectivul operator economic se afla fie in faza de observa?ie ?i a adoptat masurile 

necesare pentru a intocmi un plan de reorganizare fezabil, ce permite continuarea, de o maniera 

sustenabila, a activita?ii curente, fie este in cadrul fazei de reorgan izare judiciara ?i respecta integral 

graficul de implementare a planului de reorganizare aprobat de instan?a. Modalitatea de indeplinire a 

cerin?ei 1: se va completa DUAE conf art 193 din Legea 98/2016, de catre operatorii economici 

participan?i la procedura de atribuire cu informa?iile aferente situa?iei lor. Documentele justificative 

care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea 

autorita?ii contractante, de catre ofertantul clasat pe locul I, in clasamentul intermediar intocmit la 

finalizarea ofertelor. Aceste documente vor fi: a. Certificate de atestare fiscala privind lipsa datoriilor 

restante cu privire la plata impozitelor,taxelor sau a contribui?iilor la bugetul general consolidat (bugetul 

de stat, etc) la momentul prezentarii. b. Cazierul judiciar al operatorului economic ?i al membrilor 

organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a 

celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, a?a cum rezulta din 

certificatul constatator emis de ONRC /actul constitutiv; dupa caz, documente prin care se 

demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin. 

(2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizi?iile publice; alte documente edificatoare, 

dupa caz. c. Dupa caz, documentele prin care se demonstraza faptul ca operatorul economic poate 

beneficia de derogarile prevazute la art 166 alin 2, art 167 din Legea 98/2016 privind achizi?iile publice 

d. Alte documente edificatoare, dupa caz 2). Declara?ie privind neincadrarea art.59, 60(1) din Legea nr. 

98/2016. Modalitate de indeplinire a cerin?ei: Completarea declara?iei ?i prezentarea odata cu DUAE de 

catre Ofertan?i, ter?i sus?inatori ?i subcontractan?i. Pentru ca declara?ia sa fie emisa in cuno?tin?a de 

cauza, autoritatea contractanta prezinta in fi?a de date lista cu persoanele cu func?ie de decizie din 

cadrul ACROPO. 

Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in condi?iile legii 

din ?ara de reziden?a, din care sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in 

niciuna dintre situa?iile de anulare a constituirii precum ?i faptul ca are capacitatea profesionala de a 

realiza activita?ile care fac obiectul contractului. Modalitatea de indeplinire: Se va completa ?i prezenta 

DUAE (documentul unic de achizi?ie european). La finalizarea evaluarii ofertelor autorita?ii 

contractanteva solicita ofertantului clasat pe locul I, dupa aplicarea criteriului de atribuire, sa prezinte 

documente justificative actualizate prin care sa demonstreze indeplinirea criteriilor de calificare, in 

conformitate cu informa?iile cuprinse in DUAE. Se va solicita: Certificat constatator emis de ONRC (in 

original , copie legalizata sau copie lizibila cu men?iunea in conformitate cu originalul semnata ?i 



stamplilata), din care sa rezulte obiectul de activitate. Obiectul contractului trebuie sa aiba 

corespondent in codul CAEN din certificatul constatator emis de ONRC; TOATE DOCUMENTELE emise in 

alta limba, trebuie sa fie inso?ite de traducerea autorizata in limba romana. TOATE DOCUMENTELE sa fie 

valabile la data deschiderii ofertelor. 

III.1.2) Situatia economica si financiara: 

- 

III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala: 

- 

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 

IV.1) Descriere 

IV.1.1) Tipul procedurii: 

Procedura simplificata 

IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii: 

Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu 

Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu 

IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica: 

Se va organiza o licitatie electronica:Nu 

IV.2) Informatii administrative 

IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare: 

Data si ora locala:27.11.2018 15:00 

IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: 

Romana 

IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta: 

Oferta trebuie sa fie valabila pana la:27.01.2019 

IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor: 

Data de deschidere a ofertelor:27.11.2018 15:00 

Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP 

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:- 



 

SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE 

 

VI.1) Informatii privind periodicitatea 

Aceasta achizitie este periodica:Nu 

VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice 

Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu 

Se va accepta facturarea electronica:Nu 

Se vor utiliza platile electronice:Nu 

VI.3) Informatii suplimentare 

- 

VI.4) Proceduri de contestare 

VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor: 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti 

Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 / 

+40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-

licitatie.ro 

VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere: 

- 

VI.4.3) Procedura de contestare: 

Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Termenele de exercitare a caii 

de atac sunt cele prevazute la art. 8 din legea 101/ 2016. 

VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare: 

- 

VI.5) Data expedierii prezentului anunt 

16.11.2018 10:29 

 

« Aceasta licitatie a fost vizualizata de 6 ori » 


